I - até R$ 2.000,00 (dois mil reais), quando se tratar de infração de natureza leve; 

II - a partir de R$ 2.000,00 (dois mil reais) até R$ 6.000,00 (seis mil reais), quando se tratar 
de infração de natureza grave; e 

III - a partir de R$ 6.000,00 (seis mil reais) até R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), quando se 
tratar de infração de natureza gravíssima. 

Art. 201.  Serão considerados, para efeito de fixação da penalidade, a gravidade dos fatos, 
em vista de suas conseqüências para a agricultura nacional, os antecedentes do infrator e as